
ZAJÍMAVOSTI 
20 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ
22 ZEMĚ RYTÍŘE SMUTNÉ 

POSTAVY
28 VĚŠTÍRNY A ORÁKULA 

34 UMĚLÁ CHRUPAVKA
34 ROBOTI S LIDSKOU 

CHŮZÍ
35 KLUK, NEBO HOLKA? 

35 NOVÍ VENKOVANÉ 

35 VÝNOSNÝ OBCHOD 

48 TAJEMSTVÍ
CAMEMBERTU 

56 ZIPPO -  KULTOVNÍ 
ZAPALOVAČ

■ ■ I  SVĚT A LIDÉ
10 ŠPIONI A ŠPIONKY 

12 VRAŽEDNÁ 
SOUTĚŽIVOST 

36 OHROŽENÁ INDIE 

38 ŽLUTÉ ČÍNSKÉ NEBE 

42 KDYŽ POCHODNĚ 
DOHOŘÍ

50 OSTROV DŽERBA
51 LIBANONSKÁ MLÁDEŽ
52 TERORISTÉ A JADERNÉ 

ELEKTRÁRNY

■ ■ ■  VĚDA A TECHNIKA
17 NÁVRAT DO 

STŘEDOVĚKU?
17 SMRTÍCÍ AEROSOL 

30 NADCHÁZÍ ČAS CHIMÉR? 

44 NEOBYČEJNÝ PRACH 

54 BOJ BEZ VÍTĚZŮ

ZDRAVÍ
26 JÍME PESTICIDY 

40 PŘICHÁZÍ SÉRUM

PŘÍRODA
8  ZÁHADA TUNGUSKÉHO 

METEORU

PALEONTOLOGIE 
4 ZLATÝ VĚK DINOSAURŮ

ARCHEOLOGIE 
14 PROČ SE FARAONI 

NEUSMÍVALI
18 PREHISTORICKÉ ŽENY

■ ■ ■  HISTORIE
46 BENEDIKTINI

■ ■ ■  PSYCHOLOGIE
58 UMÍTE DOBŘE MLUVIT? 

TEST

(4 ) ZLATÝ V ÍK  
DINOSAURŮ

Nikdo vlastně neví, jak 
a kdy se vyvinuli. První 
z nich, docela malí dvounozí 
masožravci, se objevili 
v triasu asi před 325 miliony 
let. Vyvíjeli se rychle. Za 
několik milionů let se na 
naší planetě prohánělo už 
na pět set druhů 
obrovských dinosaurů.

ZÁHADA TUNGUSKÉHO METEORU
Stalo se to jednoho červnového rána roku 
1908. Vládly právě nejdelší dny v roce 
a sibiřská příroda kypěla životem. Nic 
nenasvědčovalo tomu, že okolí řeky Tungusky 
se stane místem nejzáhadnější přírodní 
katastrofy dvacátého století.

PROČ SE FARAONI 
NEUSMÍVALI

( 10) SPIONI 
A ŠPIONKY

Dnešní tajní agenti mají 
vysokoškolské 
vzdělání, mluví několika 
jazyky a především jsou 
nenápadní. Doba se pro 
špionáž hodně změnila 
a nejen díky novým 
technologiím. Stále 
důležitější roli hraje 
lidský faktor.

ШШШЯШ

Ve starověkém Egyptě 
byla medicína na vysoké 
úrovni. Prováděly se 
dokonce i chirurgické 
zákroky, trepanace lebky, 
dochovaly se protézy 
nahrazující prsty 
a končetiny. Egypťané 
však zřejmě neznali 
zubaře. Amenhotep III., 
jeden z nejslavnějších 
egyptských faraónů, se 
proslavil nejen rozkvětem 
své říše a umění, ale 
i díky svému chrupu, 
který prý patří 
к nejhorším v historii.



(18 ) PREHISTORICKÉ ŽENY
Tělo zahalené do hrubě vydělané kůže, 
dlouhé, nedbale svázané vlasy, 
náhrdelník z kostí a nahá hruď -  tak si 
mnozí lidé představují pravěkého 
člověka. Často se však zapomíná, že 
vedle mužů tehdy existovaly i ženy. 
Jak vypadaly a čím se zabývaly?

ШШ

Z E M Í r y t íř e  
SMUTNÉ POSTAVY
La Mancha. Kraj v srdci 
Španělska. Jeho 
nejtajemnější 
a nejatraktivnější část. 
Pocházel odtud románový 
Don Quijote, jeho sluha 
Sancho i Dulcinea, 
dokonce i vychrtlá kobylka 
Rosinanta. A také se 
tu narodil Miguel de 
Cervantes у Saavedra. 
Autor Dona Quijota, 
nejslavnější osobnost 
španělského písemnictví 
všech dob.

(3 0 ) NADCHÁZÍ 
ČAS CHIMÉR?

Zaplaví svět zvířata s lidský
mi geny? Vědci už vytvořili 
opice, jejichž mozek obsa
huje lidské buňky. Myši, kte
ré mají dobře fungující lid
ské fotoreceptory v oční sít
nici. Co se vlastně označuje 
pojem chiméra? Původně to 
byla obluda z řeckých bájí. 
Dnešní chiméra většinou ne
má hrůzyplné vzezření. Aby 
si tento název zasloužila, 
musí mít čtyři rodiče. Vzniká 
totiž spojením dvou embryí 
různých zvířat a každé z em
bryí má otce a matku.

(2 6 ) JÍME PESTICIDY
Jak dalece nás ohrožují pesticidy? Mohou jejich 
zbytky v potravinách skutečně snižovat kvalitu 
spermatu? Ovlivňují negativně vývoj lidského plodu? 
Zvyšují riziko rakoviny? Jsou to všechno jen fámy, 
nebo skutečnost?

■С-зР
(2 8 ) VĚŠTÍRNY 

A ORÁKULA
Byla to místa, kde údajně 
bohové komunikovali se 
smrtelníky a poskytovali 
jim rady do budoucna.
К nejslavnějším patřily 
Delfy, antické město na 
úpatí Parnasu. Díky 
proroctví, která se odtud 
šířila, se Delfy staly na 
několik století duchovním 
centrem řeckého světa 
a měly značný vliv i na 
kulturu a politiku celého 
východního Středomoří.

(4 8 ) TAJEMSTVÍ CAMEMBERTU
Camembert proslavil ve světě Francii 
stejně jako bagety nebo francouzský 
baret. Zrodil se za Francouzské revoluce, 
v devatenáctém století za vlády gurmána 
Napoleona III. dobyl Paříž a s rozvojem 
železnic si získal celý svět. Měkký dezertní 
sýr s bílou plísní a žampionovou příchutí.

MEDIÁLNÍ
PARTNER


